PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.° Lì'ri /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de SOLICITAR A AQUISIÇÃO DE
BRINQUEDOS ADPATADOS PARA AS CRIANÇAS DO BERÇÁRIO DO CEI.

JUSTIFICATIVA
c

A presente solicitação visa garantir o pleno desenvolvimento das crianças atendidas na referida unidade,
proporcionando-lhes estímulos adequados às suas faixas etárias e necessidades específicas. Brinquedos ç
adaptados desempenham papel essencial no estímulo à coordenação motora, à percepção sensorial e ao
desenvolvimento cognitivo, além de promoverem a inclusão de crianças com deficiência ou necessidades
especiais.

Considerando a importância do brincar como parte fundamental do processo de aprendizagem na primeira c
infância, bem como os princípios da equidade e da acessibilidade, solicitamos a aquisição desses brinquedos º
adaptados para atender às crianças em suas respectivas faixa etárias. n

u
Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 6 de junho de 2025 a

u
u
0
C

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

U

ao islativo MuRic;`"~.
u

der i.e9
Santa R1ta dO Perdo.~ws <

ú
c

PROTOCOtO t;ERAt u

r

. ✓ySS~p ~ ~

(o0j2.O--

P .,o

C